
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921/558208 - fax  0921/558218 

E-mail:sindaco@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE AMMMINISTRATIVA DEL SINDACO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 9     Data 28/07/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Revoca assessore comunale Cavallaro Mario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL SINDACO 

 

PREMESSO che l'art 46 del D. Lgs. 18/8/2000 n.. 267 stabilisce che: “Il Sindaco e il Presidente 

della Provincia nominano i componenti della giunta ... “omissis” e che per giurisprudenza costante 

l'atto di nomina è fondato sulla discrezionalità del Sindaco di scegliere gli Assessori a suo 

insindacabile giudizio ed “intuitu personae”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della  Giunta 

sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta, non essendo previsti specifici 

requisiti per la nomina ad Assessore; 

- il citato articolo 46 del testo unico degli enti locali stabilisce altresì che “Il Sindaco ed il 

Presidente della Provincia possono revocare uno o più assessori dandone motivata 

comunicazione al Consiglio”, ne consegue che l'obbligo di motivazione è previsto in sede di 

comunicazione al Consiglio Comunale della revoca dell'assessore; 

Ritenuto tuttavia in ragione del costante indirizzo giurisprudenziale di dover motivare il 

provvedimento in oggetto; 

 

RICHIAMATE le determinazioni sindacali n.  12 del 10/11/2015 e n. 13 del 19/11/2015 con cui il 

Sig. Cavallaro Mario è stato nominato alla carica di Assessore Comunale, con le seguenti deleghe: 

Bilancio – Personale - Patrimonio; 

 

CONSIDERATO che si sono evidenziate difficoltà di carattere interpersonale con il conseguente 

rallentamento dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che ciò ha determinato il venir meno del rapporto di fiducia in merito all' idoneità 

del nominato Assessore a perseguire gli obiettivi amministrativi fissati nel programma di mandato; 

 

CONSIDERATO che le suddette motivazioni legittimano pienamente la volontà del Sindaco di far 

cessare la vigenza dell'atto di nomina ad Assessore con una revoca espressa ; 

 

DATO ATTO che il procedimento di revoca di un Assessore non richiede comunicazione di avvio 

del procedimento ai sensi della legge 241/1990 in quanto come detto dal Consiglio di Stato Sezione 

del V nella sentenza 21 gennaio 2009 n. 280 (vedasi anche sentenza Consiglio di Stato Sez. V n. 

209 del 2007 e Consiglio di Stato Sezione V Sentenza 4057 del 10/07/2012) la revoca dell'incarico 

di Assessore è immune dalla previa comunicazione dell’avvio del procedimento in considerazione 

della specifica disciplina normativa vigente, giacché le prerogative della partecipazione possono 

essere invocate quando l'ordinamento prende in qualche modo in  considerazione gli interessi 

privati, in quanto ritenuti idonei ad incidere sull'esito finale per il migliore perseguimento 

dell’interesse pubblico, mentre tale partecipazione diventa indifferente in un contesto normativo nel 

quale la valutazione degli interessi coinvolti è rimessa in modo esclusivo a1 Sindaco, cui compete 

in via autonoma la scelta e la responsabilità della compagine di cui avvalersi, per l'Amministrazione 

del Comune nell'interesse della Comunità locale, con sottoposizione del merito del relativo operato 

unicamente alla valutazione del Consiglio Comunale; 

 

PRECISATO infine che il venir meno della "fiducia" sulla idoneità del nominato a rappresentare 

gli indirizzi del Sindaco delegante ed a perseguire gli obiettivi programmatici, non è in ogni caso da 

intendersi riferito a qualsivoglia genere di valutazioni afferenti qualità personali o professionali 

dell’Assessore revocato, né è da intendersi sanzionatorio; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO ED EVIDENZIATO 



 

DECRETA 

 

di REVOCARE, per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati la 

propria determinazione n. 12 del 10/11/2015 nella parte di nomina ad assessore comunale del Sig. 

Cavallaro Mario, residente ad Aci Catena in Via delle Olimpiadi n. 1, dando atto che la revoca della 

nomina contenuta in detto provvedimento comporta la contestuale revoca sia della nomina di 

assessore sia di tutte le deleghe attribuite. 

 

di DARE ATTO che la revoca ha efficacia immediata e che pertanto fino alla nomina di un nuovo 

Assessore da disporsi con apposito separato atto, le attività politico amministrative inerenti le 

deleghe sopra descritte fanno capo al Sindaco. 

 

di DISPORRE che il presente atto venga notificato all'interessato ; 

 

di COMUNICARE il presente provvedimento all'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e 

della Funzione Pubblica ed al Consiglio Comunale nella sua prossima adunanza secondo quanto 

prescritto dall'art. 12, comma 10, della L.R.. del 26 agosto 1992; 

 

di COMUNICARE  il presente atto per opportuna conoscenza al Sig. Prefetto della Provincia di 

Palermo ed al Comando dei Carabinieri di Castellana Sicula. 

 

Castellana Sicula, li 28/07/2016 

Il Sindaco 

F.to Giuseppe Di Martino 

 

 
 

 
 


